

Số: /KH-SLĐTBXH

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Công văn số 1031/VPCP-V.I ngày 28/3/2024 của Văn phòng Chính phủ

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 19/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 1031/VPCP-V.I ngày 28/3/2024 của Văn phòng Chính phủ. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng, các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động của Trung ương, Ban Chỉ đạo của Trung ương về PCTN, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC). Nâng cao hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

b) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cơ sở; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCTNTC, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong công tác PCTNTC, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ vững ổn định chính trị-xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước.

##### 2. Yêu cầu:

Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp PCTN; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNTC, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện đồng bộ các quy định của pháp luật về PCTNTC.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực; ban hành và tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của công chức, viên chức trong giai đoạn mới; đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác giáo dục PCTNTC trong các cơ sở đào tạo nghề; nghiên cứu, tham mưu đề xuất xây dựng các quy định về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục liêm chính. Chỉ đạo chấn chỉnh, đấu tranh với “bệnh sợ trách nhiệm”

(làm việc cầm chừng, né tránh, đùn đẩy, sợ sai không dám làm) trong công chức, viên chức, nhất là công chức lãnh đạo, quản lý.

2. Tiếp tục tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung để hoàn thiện thể chế về quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực; về kiểm soát quyền lực; về bảo vệ người tố giác, phản ánh, báo cáo về tham nhũng, tiêu cực; về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; về thanh toán không dùng tiền mặt...

3. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát có hiệu quả việc thi hành quyền lực của người có chức vụ, quyền hạn; tập trung thực hiện hiệu quả các Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác cán bộ; trong hoạt động kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật, thanh tra, kiểm toán và trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

4. Tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, bức xúc, dư luận xã hội quan tâm. Khẩn trương hoàn thành kiểm tra, thanh tra trách nhiệm về thực hiện công tác PCTNTC theo kế hoạch đã phê duyệt.

5. Phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh tình trạng “tham nhũng vặt” trong đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch này; căn cứ theo chức năng nhiệm vụ, chủ động tổ chức tự kiểm tra để kịp thời ngăn chặn, phát hiện và kiến nghị xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực (nếu có); phối hợp, cung cấp kết quả thực hiện hàng quý, 6 tháng, năm gửi về Thanh tra Sở tổng hợp, tham mưu báo cáo.

2. Giao Phòng Lao động-Giáo dục nghề nghiệp chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ sở đào tạo nghề thuộc quản lý của Sở trong việc đưa nội dung PCTNTC vào chương trình giảng dạy tại các cơ sở.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với việc thực thi công vụ của công chức, viên chức và người lao động của Ngành, nhất là các vị trí thường xuyên tiếp xúc, giao dịch với người dân, doanh nghiệp để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý; tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, lĩnh vực đấu thầu, mua sắm tài sản công.

4. Giao Thanh tra Sở thực hiện kiểm tra, thanh tra trách nhiệm pháp luật về công tác PCTNTC tại các đơn vị theo Kế hoạch đã duyệt; tham mưu báo cáo

UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện định kỳ hàng tháng, quý, năm (*lồng ghép trong báo cáo chuyên đề về công tác PCTN, TC*) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Công văn số 1031/VPCP-V.I ngày 28/3/2024 của Văn phòng Chính phủ. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- GD, các PGD Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT-VP, TTr. TX\_06b.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Văn Bình**